## PSAUME CXV.

1. J'ai cru, et c'est pour cela que j'ai parlé ; mais pour ce qui me regarde, j'ai été extrêmement humilié (ou alligé).
2. J'ai dit dans le trouble qui m'agitait : Tout homme est menteur.
3. Que rendrai-je au Seigneur pour tous les biens qu'il a répandus sur moi ?
4. Je prendrai le calice du salut, et j'invokerai le nom du Seigneur.
5. Je rendrai mes vœux au Seigneur en présence de tout son peuple ; le Seigneur regarde comme très-précieuse la mort de ses saints.
6. O Seigneur ! parce que je suis votre serviteur, ou votre serviteur, le fils de votre servante,
7. Vous avez rompu mes liens ; je vous offrirai donc un sacrifice de louanges, et j'invokerai le nom du Seigneur.
8. J'accomplirai en la présence de tout le peuple les vœux que j'ai faits au Seigneur ; ce sera dans les parvis de la maison de Dieu, et au milieu de ton enceinte, ô Jérusalem !

## COMMENTARIUM (1).

VERS. 1. — CREDIDI PROPTER QUOD LOCUTUS. De fidei firmitate et efficacità. *Credidi* (Deo, supple ut supradictum) in utroque argumentum ac propositum Patres et

riore Psalmo, vers. 2: *Propter quod locutus sum, fide in verba erumpente. Credidi Deo, quare non timui loqui propter persecutiones, non intermis dicere omnem hominem esse fallacem. Particulam *chi pro halchi* acceperunt, et recte, ex Apostolo, 2 Cor. 4, 15. Credidi Deo in meis malis et calamitatibus, propter quod locutus sum, liberè confessus sum, et dixi, citra metum, summà cum fiducia, fidem meam sum contestatus, ut intelligamus non tantum corde esse credendum, veram etiam ore confitendum. Hinc Christus: *Qui me confiteor coram hominibus, etiam ego confitebor coram angelis Dei*, Luc. 12, 8. EGO AETEN, etiam vehementer sim afflictus. Credidi quidem, sed non desii affligi et vexari. Vel, me autem homines afflixerunt, quia locutus sum liberè quicquid credebam. Chrysostomus explicat de Judæis multa in Babylone permissis. Alii de martyribus et Apostolis. Tu in genere.*

VERS. 2. — EGO DIXI IN EXCESSU MEO (1), in fugâ, discessu meo. Unde Hebraicè *bekaphki*, id est, in trepidatione meâ, et in præcipiti meâ evasione. Cùm plerique interpretum vident. S. Chrysostomus de liberatis jugo Babyloniæ Judæis explicat: Theodoros de Machabeorum calamitatibus inter Antiochi Epiphaniæ furas, non secus ac 114 Anastasius, vetus paraphrasis Græcæ, et Beda Venerabilis Ezechie tribuit, Semachochi metu soluto. Alii ad Davidem referunt, hostium injuriis libero, seu de proxima libertate securo; non proposita primum sententiâ de Judæis Babylone reversis insistentis. (Calmet).

(1) Variè admodum hunc versiculum exponunt auctores, ut alii referant ad quamdam quasi desperationem regni obnoxii, quod Samuel Davidi promissum, et in excessu quodam turbatus dixerit: *Omnia homo mendax, videlicet, ut etiam Samuel manifestus videatur; alii referant ad populum in captivitate Babylonica constitutum, et desperantem de promissis prophetarum; alii aliter exponunt. Sed non video quomodo ista et alia id genus coherent cum reliquis partibus hujus Psalmi. Ideo magis probò sententiam Euthymii qui hæc refert ad excessum mentis, per quem Propheta ascendit ad noxiam regionis vivorum, et dixerit in comparatione eius regionis, mendacium esse quicquid homines loquuntur de felicitate humanâ. Ego, inquit, qui humilissimi me valde, exaltatus à Domino ad mentis excessum, in eo excessu, videns quam falsa et fallacia sint quæ videntur hominibus vera et solida bona, dixi: *Omnia homo mendax*; id est, omnis homo, qui humano affectu loquitur de felicitate, et magnè æstimat bona mortalia et caduca, mendax est; vera enim et stabili bona non invenitur nisi in regione vivorum. Ex hæc expositione cessat obiectio, quam nomine sophistarum sibi ipse proposuit magnus Basilus: Si omnis homo mendax, igitur et David, qui est homo, mendax est; ergo mentitur cum dicit: *Omnia homo mendax*, ac per hoc sibi ipse contradicit, et dictum suum ipse destruit; hoc, inquam, sophisma cessat, quia per hominem intelligitur hoc loco homo humanus, affectu loquens, non auctore homo loquens Spiritu divino afflatus. Posses etiam dici aliud esse hominem semper mentiri, aliud esse mendacem; potest enim homo mendax aliquando vera loqui, præsertim si non ex se, sed Spiritu Dei loquatur; mendax enim dicitur homo, quoniam ex natura sua obnoxius est errori et falsitati. Quomodo intelligitur quod scribit Apostolus ad Rom. 5: *Est autem Deus verax, omnia autem homo mendax*, id est, solus Deus mentiri non potest, homines autem omnes mendacii sunt obnoxii; sed non continuo scribitur ut perpetuò mentiantur. (Bellarminus.)*

præceptis fugerem. Græcè *in tē tēraōn*, in stupore, pavore et perturbatione mentis, quod corripitur, cernens nihil persecutionem undique imminere, et obstupescens ad tanta pericula. Aliqui accipiunt pro mentis raptu, et elevatione ad Deum. MENDAX, fallax. A. Selomo et Apostolus, Rom. 5, 5, et alibi, Num. 25, 18. In homine non est sperandum, ab eo salus non est expectanda. Fallit, et mentitur ejus auxilium, est infidus, fidem datam, rebus relantibus, non servans. Deus contra verax, id est, fides, fidem et promissa in utraq; fortunâ retinens. Significat se in periculis desertum fuisse ab omnibus, juxta illud:

*Tempora si fuerint nubila, solus eris.*  
Mendacium hic non opponitur falsitati tantum, verum etiam vanitati et prævitati.

VERS. 3. — Quid retribuam Domino? Cùm ergo hanc salutem sim consecutus à solo Deo, quid retribuam Domino pro tot, tantisque erga me meritis et liberationibus? Quid post tot beneficia reddam reddere possim Deo? RETRIBUIT, tribuit, largitus est. Jam enim retribuendi verbum improprie sumitur; nam quis prior dedit et retribuatur illi? Rom. 11, Hinc Hebraicè priore loco *ahib*, redire faciam; posteriore, *tagmolthi*, à radice *Gamal*, tribuit; sive simpliciter, sive operis præcedentis ratione.

VERS. 4. — CALICEM SALUTARIS ACCIPIAM (1), calicem salutarium, vel testem et iudicem salvationis meæ: accipiam, offeram, sacrificabo scilicet, et habebō Domino. Libabo Domino vinum gratiarum actionis pro vitâ et salute, ipsius beneficio conservatâ. Alludit ad legis ceremoniam, in qua nulla oblatio sine libatione, et nullum festum, celebratis, convivium, in quo calix vini non benediceretur, et in orbem non daretur convivantibus gustandis in gratiarum actionis, charitatis et communionis sacræ symbolum, ad quem puto respectum à Luca, 22, 17 et 18, cùm de secundo Christi calice sic scripsit: *Et accipite post cenam calicem gratias egit, et dixit: Accipite et dividite inter vos. Amოდ enim dico vobis, quod non bibam de hęc generatione vitis, quousque Dei regnum veniat.* Commodè transferunt ad calicem Eucharisticæ, quod ejus typus esset libamina. Quin et calicem gratulariorum inter sacrificandum levare, et pro salute acceptâ vel postulata offerre solebant. Audi hic R. David: *Calicem salutem attollam; quasi dicit: Cùm agiabo convivium et hilaria, levabo calicem vini, et confitebor illi super eo in conspectu multorum, et*

(1) Gratias agam pro salute, illato calice, ut David aquâ illâ Bethleemica, 2 Reg. 25, 17. (Bossuet.)  
Quæ verba Kimchi sic explicat: Quum celebrabo convivium lætitiæ, attollam calicem vini, gratias agens Deo publicè pro salute mihi concessâ, Solebant quæ gravi ultra calamitate aut periculo emergerant, post victimas oblatas sacra celebrare convivium, in quibus gratias agebant Deo. Ita et Gratias: *Calicem salutis vocat calicem gratiarum actionis pro acceptâ salute, quem paterfamilias solebat ministrare suæ propinare. Poculum benedictionis, Matth. 26, 27.* Sensus igitur est: Solemniter Deo gratias agam in convivio sacro. Et nomen *Jove* *invocabo*, dicit Hebraicum, id est, Deum orabo, ut percat lavere, proprius adesse. (Rosenmuller.)

memorabo salutem ejus, quæ me ipse servavit. Atque hunc calicem vocat salutem. Chaldaeus, et R. Mose videntur exponere calicem partem, metaphoricè, de calice felicitatis æternæ, poculo nectareo, poeticè: *Calicem redemptionum et salutem speram in futuro seculo.* Alii, martyrium, afflictiones, è Cypriano, lib. 3, ep. 25, et Basilio, ut alibi sumitur, Luc. 22, 42, Matth. 20, 42 et 26, 22, q. d.: Parato animo hauriam quicquid mihi Dominus immererit. Paratus ero ad quælibet perferenda propter te. Qui calix est salutaris, quoniam in cœlum introducit.

VERS. 5. — VOTA MEA DOMINO REDDAM (1). Ad votivas oblationes et sacrificia restringit R. Mose, Levit. 22: *Nedaba*, inquit, absolutè est de donariis, quæ offeruntur ad adificationem ædis sacræ, *Neder* autem (votum) absolutè de sacrâ altaris, ut in Psal.: *Tibi sacrificabo hostiam laudis, et vota mea Domino reddam.* Rectius Aben-Ezra in genere. CORAM, in ecclesiâ, publicè. Liberatus persolvam quæ voti Dominus. PRETIOSA (2), rara, chara. Tanti suos astimat,

(1) Nota quod ait *coram omni populo ejus*; neque enim satis esse putabat David, si privatim, et, ut ita dicam, in sinu Deo de beneficiis acceptis gratias ageret, nisi etiam palam et publicè apud omnes gratitudinem testaretur suam. Sed apud quos præcipue? Apud fideles et Dei populum, quos sciret isto exemplo vel confirmandos, vel ad pietatem adducendos. Exemplum hoc ac factum Davidis documento cuique esse debet, quemadmodum non accenditur lucerna, ut ponatur sub modum, sed super candelabrum, quò luceat omnibus qui domo sunt, sic lucere debere lucem nostram coram hominibus, ut videant opera nostra bona, et glorificent Patrem nostrum, qui in cœlis est. Aliud est si quis eo solum consilio ut ostendet suas virtutes et justitiæ operam, prodit in lucem, non ut exemplo prosit: is enim in vitio est, nullaque propterea laudem promeretur apud Deum, qui tantum apud homines concupitur. Ideo quicquid agimus, ab hæc peste honorum operum humanâ gloriâ cavere debemus, quæ facit ut omnino illa pereant, et careant sua mercede. Danda potius opera est, ut quod in nobis est, lateamus, ac neciat nostra sinistra quid faciat dextera, tantummodo expectantes ab eo præmium, qui videt in abscondito, interest amicus nostris, et cogitationibus modis intervenit. (Maïs.)

(2) Hæc pars ferè se intelligitur, ut mors sanctorum pretiosa dicatur apud Deum, quia magnam habet remunerationem mors pro Deo suscepta. Verum hic sensus, etsi verissimus et bene conveniens sensui mystico, dum hic Psalmus martyribus tribuitur, non convenit sensui literali, sed plura Hebraicè dicitur mors sanctorum pretiosa apud Deum, quia eam tam magni faciat ut non teneat eam sinat inferri ab impiis sanctos persecutibus. Quo modo loquendi et

Dans l'Hebreu ce psame est joint au précédent; et l'edition grecque du Vatican, aussi bien que notre Vulgate dans l'edition de Clement VIII, continue les chiffres du psame 114, quoique ces deux versions comptent celui-ci pour le 115<sup>e</sup> du psautier. Il n'y a guère que cette autorité de l'Hebreu qui ait pu persuader qu'il ne fallait point séparer ce psame du précédent; car, en fait, il n'y a pas de grands rapports entre l'un et l'autre. Il y a des psames beaucoup plus semblables qu'on sépare néanmoins, et qui ont regardé comme des morceaux détachés. Mais quoi qu'il en soit, je vais l'expliquer tel qu'il est, et indépendamment du psame *Dilexi*. Il a pour titre: *Alléluia*, comme les précédents, par la raison que

ut eorum necem rarissime permittat. Tanti suos facit, ut eos non faciliè ab impiis necari sinat, ut jam sum sæpissime expertus. Sic Rabbinus. Nostris, magni pretii, gratissima, quoniam ad vitam introducit, ibid. Cyprianus, ut referatur ad illud Apostoli, 1 Cor. 15, 42: *Seminatur in ignominia, surgit in gloria.* Nos probum tanti est pretii coram Domino, ut pro eâ ipse vitam æternam reddat.

VERS. 6. — O DOMINE, QUIA EGO SERVUS TUUS. Sententia cadit in sequentem versum. O Domine. En Domine, qui tuus sum cultor, ac tuorum cultorum filius, dirupisti me vincula, meque liberasti à malis. Itaque *anna*, particula hic exclamantis, blanditiis; vel, juxta Kimchi et Aben-Ezra, Exod. 52, contentis: O certe, non obscantur, *obsecro*, quæso. Maluit alii esse aposiopesis. O Domine (promissa faciam), quia ego, etc. FILIUS ANCLIE TUÆ, non solum voluntate et adoptione servus tuus sum, verum etiam naturâ, tuus quasi vernaculus. Ad extenuationem sui, meminit ancille, et quia religiosior patre.

VERS. 7. — DIRUPISTI VINCLIA, calamitates, persecutiones dissipasti. HOSTIAM LAUDIS, sacrificium pacificum, in gratiarum actionem, *Toda*, de quo alio psalmo Basilus de confessione è cordis affectu proficiscente, sive de animi sacrificio, ut hanc hostiam oppugnat cruentis et Mosaicis.

VERS. 8. — VOTA MEA DOMINO REDDAM. Ex hoc versu Masoretae duos fecerunt, in ATRIBUS, ad ostium tabernaculi, ante quod erant atria virorum et feminarum. Vel est plurale pro singulari, pro syllepsin de atriis sacerdotum. In medio, intra te, è Jerusalem, extra quam non licebat sacrificare, ut docerem extra Ecclesiam, sive Ecclesie communionem, sacrificia à Deo non probari.

Sauil dicit Davidi, 1 Reg. 26, 25: *Nequaquam ultra tibi malefaciam, eo quod pretiosa fuerit anima mea in oculis meis.* Et Psalmo 71, pro eo quod nos habemus: *Et honorabile nomen coram coram illo, Hebraei habent: Et pretiosus sanguis coram coram illo.* Atque hic quidem sensus optime convenit sensui mystico, secundum quem per calicem salutis intelligitur calix sanguinis Domini; hic enim cum gratiarum actione offerri et sumi debet, eo quod mors omnium sanctorum et electorum Dei tanti habitus sit ab eo, ut pro eâ averteat Filium suum Unigenitum in hunc mundum miserit, et pro nobis in cruce mori voluerit. Quemadmodum mortem corporalem Davidis tanti leverat Deus, ut ne in illam David incidere, Philistæis irrurere occerit in terram Judaicam, quo sic à Davide obsecro Saul recedere cogere. (Jansenius.)

nous avons dite: ce mot est à la fin du psame *In cœlum*; on l'a transporté à la tête de *Dilexi*, et de *Credidi*, comme pour faire une suite de psame où le nom de Dieu est loué particulièrement. Ces *Alléluia* n'ont pas plus d'autorité que plusieurs autres titres.